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1. ÚVOD

Stárnutím sa zaoberali už filozofovia starověku. Platón chváli starnutie, pretože

vedie člověka к lepšej životnej harmonii, к opatrnosti a prehlbuje jeho múdrosť. Starý

člověk tak dokáže lepšie hodnotit' kvalitu života, lepšie ho vie prežiť, má zdravý úsudok

(Muhlpachr, 2004).

Staroba móže tiež prinášať ovocie, ktoré nazývame múdrosť, zhovievavosť alebo

aj humor, tichost', schopnost' vidieť veci a 1'udí do hlbky, rozpoznávat' určité pozitiva v

starobě, nachádzať zmysel života a smrti (Pichaud a Thareauová, 1998).

Ale nesmieme zabúdať, že staroba má aj druhů stranu mince. Jedno 21- ročné

dievča pracujúce v domove dóchodcov sa o nej vyjádřilo slovami: „Staroba, to je

v prvom rade škaredší vzhl'ad: vrásky, scvrknuté a zoslabnuté telo... Ďalej strata

zmyslov... Staroba, to je tiež strach z utrpenia... A strach zo samoty.... Staroba, to je

strach z blížiacej sa smrti..." (Pichaud a Thareauová, 1998).

Myslím si, že charakteristiku dnešnej doby uponáhFanosti, uzavretosti, atypického

štýlu obliekania, člověka „tvrdých slov" a zvláštnej hudby hlboko kontrastuje generáciu

skúseností, vrások, pomalej chódze apod.

Kedysi bol vysoký vek vzácnosťou a tak 1'udia vnímali starobu ako niečo dostojné.

Staroba bola sama o sebe hodná obdivu. Teraz už nie tak vzácné byť starým a 1'udia si

uvedomujú, že к starobě patria aj ochorenia (Pichaud a Thareauová, 1998). S vyššou

morbiditou, disabilitou a závislosťou majů starší 1'udia vyššiu potřebu a aj spotřebu

zdravotnických a sociálnych služieb.

So seniormi som mala možnost' osobné sa stretnúť nielen skrze mojich starých a

prastarých rodičov, ale v róznych zariadeniach: ako zdravotná sestra v nemocnici,

študentka ergoterapie na praxi, účastníčka róznych jednorázových dobrovofníckych

akcií (napr. návštěva seniorov v domovoch dóchodcov) a v neposlednej rade ako

dobrovol'níčka zapojená do dobrovoPníckeho programu pre seniorov v nemocniciach.

Tu som si uvědomila, čo pre mnohých z nich znamená pojem nečinnost ' ,

vytrhnutie zo zaběhnutého spósobu života a samota. Myslím si, že pokial'je

pacient dlhodobo hospitalizovaný a „pripútaný" na lóžko, a hoci sa u neho strieda
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zdravotnicky personál, má к dispozícii televíziu, knižky, je pre neho deň veťmi dlhým.

To postupné móže vyústit' do zhoršenia sa psychického stavu a následne sa to móže

prejaviť aj na jeho fyzickej kondícii a zhoršujúcom sa zdravotnom stave.

V posledných rokoch sa v niektorých zdravotnických zariadeniach začali

objavovať dobrovol'nici, ktorí „nezištne a vo svojom vol'nom čase venujú svoj um

a energiu v prospěch ostatných 1'udí" (www.dobrovolnik.cz, 20.1.2005), v tomto případe

pacientom.

Tému „DobrovoPnícky program pre seniorov vo vybraných zdravotnických

zariadeniach..." som si vybrala hlavně z dvoch dóvodov. Prvým je skrze ňu poďakovať

tým, ktorí mi ukázali bližšiu cestu к seniorom a ich pohl'adu na život. Druhým dóvodom

bol fakt, že dobrovol'nictvo je doposial' verejnosťou chápané ako niečo výnimočné

a okrajové. Tak by som chcela podať viae informácii, čo dobrovoFnícky program

znamená, a aký má význam, v tomto případe nielen pre hospitalizovaného seniora a pre

samotného dobrovol'nika, ale v prvom rade aj pre pracovníkov, s ktorými sa

dobrovoťník pri svojej činnosti v zdravotnických zariadeniach střetává.

Teoretickú časť som rozdělila do troch kapitol. V prvej kapitole popisujem

problémy a změny, ktoré móže sebou prinášať staroba. Zároveň sa tu zamýšl'am nad

psychologickými aspektmi hospitalizácie pacienta, v tomto případe pacienta - seniora.

Ďalšia kapitola poskytuje všeobecné informácie o dobrovol'nictve, prierez históriu

dobrovol'nictva a vePká časť kapitoly je věnovaná priamo „DobrovoPníckemu programu

v nemocnici".

V tretej kapitole sa zaoberám nad samotným významom ergoterapie u seniorov,

porovnávám pozitiva a aj nedostatky, ktoré sebou prináša práca ergoterapeuta a aktivity

dobrovol'nika v nemocnici, a zároveň sa zamýšl'am nad možnosťou prepojenia ich

vzájomnej spolupráce.

V praktickej časti sa zameriavam na vyhodnotenie dotazníku, ktorý som rozdala

dobrovol'nikom zapojeným do „Dobrovol'nickeho programu v nemocnici." Dané

výsledky ukazujú, aký význam majů pre dobrovol'nikov informácie týkajúce sa

ochorenia srdca a príznakoch demencie, poskytnuté vo vytvořených manuáloch

(Příloha IV).
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2. STARNUTIE A STAROBA

2.1. Demografický vývoj

Postavenie seniorov v spoločnosti prechádza neustálým vývoj om, rovnako ako

zloženie ich populácie. Starnutie světověj populácie je výsledkom pokračujúceho

poklesu porodnosti a zvýšením priemernej očakávanej dlžky života. Už od začiatku 20.

storočia sú na prvých miestach v oblasti starnutia populácie vyspělé štáty. Avšak, aj v

ostatných častiach světa sa starnutie populácie zrýchlilo. Očakáva sa, že sa celosvetovo

počet osemdesiatročných a starších 1'udí do roku 2050 zvýši na 311 miliónov, čo bude

5,3krát viae než v roku 1998. Počet deváťdesiatročných sa zvýši takmer osemkrát na 57

miliónov. Najrýchlejšie vzrastie počet osob dožívajúcich sa 100 a viae rokov. Podl'a

odhadov bude v roku 2050 žiť 2,2 miliónov 1'udí starších 100 a viae rokov, čo je lókrát

viae než v roku 1998 (www.czso.cz, 15.1.2005).

Ako to vypadá s demografickým vývojom u seniorov v Českej republike?

К 1. 3. 2001 bolo na území Českej republiky sčítaných celkom 1,8 milióna osob

vo veku 60 a viae rokov, čo představuje 18,4 % populácie.

V priebehu 20. storočia sa v súvislosti so stárnutím populácie a zvyšováním nádeje

dožitia podiel i absolútny počet osob starších 60 rokov neustále zvyšoval: pri sčítaní v

r. 1950 žilo v Českej republike 1,1 miliónov osob starších 60 rokov, táto věková skupina

tak tvořila celkom 12,4 % obyvatel'stva. Do roku 1970 však počet obyvatefov

60ročných a starších vzrástol na 1,7 miliónov, čo už představovalo 18,3 % obyvatel'ov.

Len medzi rokmi 1970 a 1980 došlo к dočasnému zastaveniu trendu starnutia, lebo

vekovú hranicu 60 rokov překračovali málo početné generácie narodených v období 1.

světověj vojny a súčasne v dósledku zvýšenej porodnosti vzrástol podiel detí v

populácii. Ale v 80. rokoch 20. storočia začal počet i podiel seniorov v populácii opáť

vzrastať.

V blízkej budúcnosti, kedy 60. rok veku budú prekračovať početné ročníky

narodených v rokoch 1946-1955, sa počet seniorov v relatívne krátkej dobe výrazné

zvýši. Podl'a publikovanej projekcie ČSÚ z roku 2003 by sa mohol v roku 2010
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pohybovat' počet osob óOročných a starších okolo 2,3 miliónov a v r. 2020 by sa

dokonca mohol zvýšit' na 2,7 miliónov.

Dlhovekosť je niečo, po čom 1'udia túžia odjakživa. A hoci sa toto prianie podařilo

naplnit', v súčasnosti to mnohí považujú nie za úspěch, ale problém (www.czso.cz,

15.1.2005)

2. 2. Proces starnutia

Starnutie je prirodzenou súčasťou života. Považuje sa v poradí za poslednú

ontogenickú etapu života. Podl'a Kalvacha (1992) je starnutie individuálny a

asynchrónny proces, ktorý len přibližné zodpovedá kalendárnemu veku. Nielen vo

vekovo vel'mi rozsiahlej subpopulácii starých 1'udí (od 60 do 90 a viae rokov), ale aj

medzi osobami rovnakého veku sú významné rozdiely v miere involučných zmien i


[…]

O DEMENCII?

• zaujímavé knižky:
ČALS : Na pomoc pečujícím rodinám. Praha: ČALS, 2002

Jitka M. Zgola: Úspěšná péče o člověka s demencií. Praha: Grada, 2003

• internetová stránka: www.gerontologie.cz

• priamo kontakt na: Česká alzheimerovská společnost
Gerontologické centrum - Šimůnkova 1600, 182 00 Praha 8

http://www.gerontologie.cz

MANUÁLY PRE DOBROVOLNÍKOV
- A PREČO ?

Milý dobrovol'nik, milá dobrovoPníčka,

dostal(a) ste do rúk dva manuály o prístupoch a aktivizačných činnostiach ku
klientom s ochorením srdca a s demenciou. Ciel'om bolo přiblížit' Vám problematiku
prežívania klientov s danými ochoreniami, i poradit' Vám, ako к nim správné
přistupovat'. Pre skvalitnenie starostlivosti o klientov pri práci dobrovol'nikov, pomóže
mne i Vám, keď vyplníte následujúce otázky anonymného dotazníku.

Prosím o uvedenie základných osobných údajov: /podčiarknutím/

> Ste: muž - žena

> Ste: študent(ka)
zamestnaný(á)
dochodca(kyňa)
iné

> Do dobrovol'nickeho programu vo FN Motol LDN / v Nemocnici Bubeneč ste
zapoj ený(á):
menej než Vi roka
přibližné V2 roka - 1 rok
viae než 1 rok

> Zariadenie FN Motol LDN / Nemocnicu Bubeneč navštěvujete ako
dobrovol'ník(čka):
1 -krát do týždňa
2-krát do týždňa
viackrát do týždňa
iné

Všeobecné hodnotenie informovanosti:

1. Ste vopred informovaný(á) o základných ochoreniach a ich prejavoch pri
Vašej dobrovoPníckej činnosti s novým seniorom?

Á N O / N I E

PokiaťÁNO:

A. Označte od koho:
koordinátorka dobrovol'nikov
zdravotná sestra na oddelení
samotný pacient
iné

B. Sú pre Vás tieto informácie l'ahko zrozumitePné?

Á N O / N I E

C. Ste spokojný(á) s poskytnutými informáciami?

Á N O / N I E

2. Připadne, čo by ste sa pri podávaní informácií o Vašom klientovi chcel(a)
dozvedieť?
len základné informácie o jeho ochorení a prejavoch
na čo si mám dať pozor
na čo mám zameriať aktivitu
iné

Hodnotenie Manuálu prístupov a aktivizačných činností
u klientov s ochorením srdca:

1. Stretol(a) ste sa pri svojej dobrovol'nickej činnosti s pacientom, ktorý trpěl
ochorením srdca?

ÁNO / NIE / NEVIEM

2. Vyhovovala Vám grafická úprava manuálu?

ÁNO / ČIASTOČNE / NIE

3. Vyhovovala Vám jeho dížka?

DLHÝ / PRIMERANE DLHÝ / KRÁTKÝ

4. Boli informácie formulované jasné a zrozumitel'ne?

Á N O / N I E / N E V I E M

5. Poskytol Vám manuál nové informácie ?

Á N O / N I E

Pokial' áno, móžte uviesť aké:

6. Doplnila by ste ho v niečom?

Á N O / N I E / N E V I E M

Pokial' áno, móžte stručné uviesť v čom:

7. Využil(a) ste ponuknutu možnost' o získaní ďaPších informácii o ochorení
srdca?

Á N O / N I E

Pokial' áno, uveďte akú:
- kniha
- internetová adresa
- kontaktná adresa daného zariadenia

8. Mal(a) ste v čase od prevzatia manuálu možnost' pracovat' s človekom, ktorý
trpěl ochorením srdca?

ÁNO / NIE / NEVIEM

9. Využil(a) ste praktické rady manuálu к aktivitám?

ÁNO / NIE

Pokial' áno, uveďte aké:

10. Myslíte si, že bol pre Vás manuál užitočný?

Á N O / N I E / N E V I E M

Pokial' áno, stručné móžte napísať v čom:

11. Na závěr možte napísať vlastný komentár к manuálu prístupov
a aktivizačných činností u klientov s ochorením srdca:

Hodnotenie Manuálu prístupov a aktivizačných činností
u klientov s demenciou:

1. Stretol(a) ste sa pri svojej dobrovol'nickej činnosti s pacientom, ktorý trpěl
demenciou?

Á N O / N I E / N E V I E M

Vyhovovala Vám grafická úprava manuálu?

ÁNO / ČIASTOČNE / NIE

Vyhovovala Vám jeho dížka?

DLHÝ / PRIMERANE DLHÝ / KRÁTKÝ

Boli informácie formulované jasné a zrozumiteťne?

ÁNO / NIE / NEVIEM

Poskytol Vám manuál nové informácie ?

Á N O / N I E

Pokial' áno, možte uviesť aké:

Doplnila by ste ho v niečom?

Á N O / N I E / N E V I E M

Pokial' áno, možte stručné uviesť v čom:

Využil(a) ste ponúknutú možnost' o získaní ďaPších informácií o ochorení
srdca?

Á N O / N I E

Pokial' áno, uveďte akú:
kniha
internetová adresa
kontaktná adresa daného zariadenia

Mal(a) ste v čase od prevzatia manuálu možnosť pracovať s človekom, ktorý
trpěl demenciou?

Á N O / N I E / N E V I E M

Využil(a) ste praktické rady manuálu к aktivitám?

Á N O / N I E

Pokial' áno, uveďte aké:

10. Myslíte si, že bol pře Vás manuál užitočný?

Á N O / N I E / N E V I E M

Pokial' áno, stručné možte napísať v čom:

11. Na závěr možte napísať vlastný komentár к manuálu prístupov
a aktivizačných činností u klientov s demenciou:

Za spoluprácu Vám ďakuje
Katarína Matúšová.