Posudek vedoucího bakalářské diplomové práce:

Dobrovolnický program pro seniorův vo vybraných zdravotnických zariadeniach v Prahe z pohľadu ergoterapeuta

Autorka: Katarína Matúšová

Vedoucí práce: Bc. Monika Brunclíková

Oponent: MUDr. Olga Švestková

Studentka zpracovala velmi zajímavé a nové téma, které je užitečné. Je potřebné podat informace o tom, co dobrovolnictví je, vymezit jeho vztah k ergoterapii a určit roli dobrovolníka a ergoterapeuta v nemocnici, což se studentce podařilo v teoretické části.

Práce je dostatečného rozsahu, je graficky a přehledně zpracována, s minimem překlepů a bez nepřesností. Při zpracování daného tématu studentka pracovala samostatně, pravidelně se účastnila konzultací.

Jako součást praktické části studentka vypracovala 2 manuály, které mohou pomoci dobrovolníkům získat informace o onemocněních srdce a o demenci. Zároveň zde najdou nástin možných činností, které spolu dobrovolník a klient mohou vykonávat. Ohlas dobrovolníků na zpracované manuály je celkově příznivý, což vyplynulo z výzkumu, ke kterému byl jako sběr dat zvolen dotazník. Výzkumu se zúčastnili dobrovolníci ve Fakultní nemocnici Motol v Praze a Soukromé léčebně Bubeneč v Praze.

Studentka by se více mohla zamyslet nad tím, čím si vysvětluje nižší návratnost dotazníků. Není zde uvedeno, ve kterém časovém období se vrátilo nejvíce dotazníků (před nebo až po prázdninách)? Dále bych uvítala stručnou úvahu nad tím, jak vypracované manuály vnímá ostatní zdravotnický personál, koordinátoři apod.

Práce je doplněna seznamem literatury, která je zde citována ve zkrácené formě. Byla použita i cizojazyčná literatura a internetové zdroje. Přílohy jsou dobře zvolené a ilustrativní.

Práce má vhodný námět a přináší informace, které lze uplatnit v praxi. Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Navrhuji klasifikovat práci jako výbornou.

Monika Brunclíková